quod suspendatur, tamen possunt iudices arbitri...

His tamen omnibus non obstantibus, Primo pro contraria sententia, imo quod etiam si fur...

Clar. ibi, quod vidit quemdam, qui commiserat furum mille ducatorum aureorum, qui enas...

Capola

Capola vbi supra num. 78. versicul. nec obstat & vno verbo Couaruias, vbi supra in versiculo, sed ea decisio.

Ad secundum de doctrina Innocent. in dict. cap. 1. de consuet. quæ habet, quod in atrocissimis delictis licitum sit iura transgredi: respondetur multis modis; primo quod non sit vera, quia nisi iudex habeat licentiam à principe non potest augere penam, propter immanitatem criminis, secundum Ludouic. Rom. singul. 197. incip. dixit Bald. vbi pro hoc allegat text. singul. in l. ante penultim. secundum vnam lecturam glossa communiter approbatam ibi verbo diuus, ff. de fals. qui text. cum glossa super verbo pati posse, vult quod iudex non potest punire plus quam sit pena ordinaria, etiam ut alij terreantur & sic vbi est aliqua immanitas criminis idem Roman. in lsi vero, §. de viro, ff. solus marimon. lason. in dict. §. ex maleficiis column. 2. Marfil. in practice. crimin. §. diligenter. numer. 179. & Grammatic. voto 30. numer. 14. quos sequitur Capol. vbi supra numer. 78. & Roland. à Vall. consil. 7. numer. 45. volum. 1. sed quia contrarium probat D. Couaruias vbi supra numer. 8 & doctrina Innocent. contraria vbi supra est communiter approbata, ideo secundo eidem respondeo, quod furum quamuis magnum, dummodo non sit ita qualificatum, ut à iure pro eo sit imposita pena mortis non potest dici adeo atrocissimum delictum in eum sensum, ut pro eo possit fieri transitus de pena minori morte ad aliam tantum excessiuam & magnam, sicut est mortis, sed illam, quæ grauior cæteris sit præter mortem.

Et ut plenius doctrinam Innocentij supradictam declaremus, quamuis extra rem incidenter tamen obseruandum erit, illam procedere (in casu quo sequenda sit) vbi de delicto plene constat, & sic in puniendo, non vero in procedendo ita eam semper intellexi & alij intelligunt rectè ut sunt Hippolyt. Marfil. in dict. §. diligenter, numer. 175. Auiles capit. 1. prætor. in glossa; derechamente, sub numer. 12. ad fin. & numer. 23. atque in eam sententiam, inclinauit Curia Neapolit. ut refert Grammat. voto 34. circa fin. & sequitur Roland. à Valle consil. 7. numer. 41. quidquid contrarium feruari apud se affirmet Clarus in practice. criminali. §. fin. §. 11. in versiculo sum etiam, ibi, sed certe, dicens, quod in enormibus, & atrocioribus criminibus permittitur iudicibus iura transgredi, etiam in procedendo.

Quia possunt deuenire ad torturam, etiam si indicia non sint in totum sufficientia neque probata per testes omni exceptione maiores (ut de iure videtur regulariter requiri) & plerumque etiam non edita copia processus informatiui, pro quo facit, quia in atrocissimis delictis qui solent committi occultè non ita planiora indicia requiruntur ad torturam sicut in aliis delictis, imò licitum est tali casu transgredi iura ex supradicta doctrina Innocentij Marfil. consil. 21. numer. 8. & Boet. decis. 116. in principio. qui loquuntur in terminis, & in his promptior debet esse iudex ad torturam, ut inquit Bald. in l. 3. C. de Episcop. aud. numer. quem sequitur Alexand. consil. 77. volum. 1. column. 2. Decius consil. 262. column. fin. quos in hoc citat. Roland. à Vall. vbi supra d. consil. 7. numer. 7. volum. 1. §. Sed ablit à me talis praxis, est enim perniciosissima, & contra omnia iura & vitæ humanæ, atque periculosissima iudicibus ea ventibus, quia ut plurimum sunt sanguinolenti, & dediti maxime Praxi Criminali.

mo rigori, atque ideo gaudent summopere reperiens qualemque viam torquendi homines, & possunt falli plerumque torquendo innocentes, & aliquando meri tormentorum facientes eos fateri, quod non fecerunt, eos occidendo: ad minus peccant mortaliter, quia exponunt se periculo manifeste torquendi, & occidendi innocentem, & sæpe tenentur ad restitutionem, quare Christiani delictus sint diligentissimi in inquirendo veritatem, quibuscunque viis & modis iudicis in procedendo, non tamen torquendo sine legitimis indicis, atque iudice probatis ne sint crudeliores lege, redditori potius rationem coram Deo de rigore, & excessu quam de misericordia, qua non vtruntur in hac specie non seruando d. praxim, sed potius iure ipso, quo securi remanebant in conscientia.

Nec præterea in condemnando seruare doctrinam Innocent. sed penis à iure expressis punire delinquentem etiam in atrocissimis delictis, præterquam si imponendo penam ordinariam, pro ea à iure impositam, respública non remaneret sufficienter satisfacta: sed hoc sibi ipsi vident accuratè iudices, ne contingant rem publicam non remanere sufficienter satisfactam, pena ordinaria, ut crudeliores legibus existant & iura transgredi presumant, pro qua consideratione, & contra doctrinam Innocent. vbi supra, considero in his Regnis optimam legem regiam 6. huius tituli 11. lib. 8. noua collect. reg. cuius lit. modo retulimus, quæ hic iterum in memoria repetenda est in illis verbis. T. otros delictos semejantes, ó mayores, ó en otros qualquier delictos de otra qualquier qualidad, no siendo los delictos tan qualificados, y graues que conuenga à la Republica, no dñera la execucion de la justicia, y en que buenamente pueda auer lugar conmutacion sin hazer en ello perjuizio à las partes querrellosas, las penas ordinarias les sean conmutadas en mandarlos yr à servir à las nuestras galeras por el tiempo que pareciere à las nuestras justicias, segun la qualidad de los dichos delictos, ecce l. expressam, & nouissimam. Anno 1566. contra doctrinam Innocent. sup. d. vbi in delictis atrocissimis penæ ordinariæ possunt commutari in penam tritemium, cæteris in ea contentis concurrentibus: ergo si penæ ordinariæ grauissimæ in his delictis possunt, & debent in mitiore commutari, nullo modo licebit transgredi, penas ordinarias, positas à legibus, & sic iure grauiores imponendo.